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흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 700,078,000

2021학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 584,439,000원"을 "세입, 세출 각각 700,078,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 700,078 584,439 115,639 19.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -840 3,980 0.5

학생복지/교육격차 해소 12,861 168,058 24

기본적 교육활동 1,802 54,915 7.8

선택적 교육활동 81,304 263,483 37.6

교육활동 지원 -5,343 52,939 7.5

학교 일반운영 25,855 156,703 22.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,320 2.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 115,639 639,398 91.3

이전수입 기타이전수입 0 9,650 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 18,743 2.6

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,467 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 668,368 552,729 115,639

1.지방자치단체이전수입 19,320 19,320 0

1.비법정이전수입 19,320 19,320 0

1.기초지방자치단체전입금 19,320 19,320 0

1.자치법규근거보조금(기초) 19,320 19,320 0

2.지방교육자치단체이전수입 639,398 523,759 115,639

1.교육비특별회계전입금수입 639,398 523,759 115,639

1.교육비특별회계전입금 639,398 523,759 115,639

1.학교운영비전입금 217,493 217,493 0

2.목적사업비전입금 306,199 200,346 105,853
(성립전_3추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

통학버스안전지도사인건비 : 4,367,000원 * 1

교 =
4,367,000

통학버스안전지도사(퇴직금및4대보험기관부담

금) : 683,000원 * 1교 =
683,000

(성립전_3추)학교체육시설유해성검사비 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

14,281,000원 * 1교 =
14,281,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,790,000원 * 1교 =
-1,790,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,580,000원 * 1교 =
3,580,000

육성종목지도자여비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원비 : 

87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)2021코로나19대응열화상카메라구

입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2021코로나19대응열화상카메라구

입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시설환경개선비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(초등) : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(유치원) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)2학기학교방역비추가지원(유치원)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기학교방역비추가지원(초등) :

 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교도서관 장서확충다변화지원사

업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_3추)측량비 : 3,546,000원 * 1교 = 3,546,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

1,790,000원 * 1교 =
1,790,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축 : 114,000

원 * 1교 =
114,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 구축 : 

8,423,000원 * 1교 =
8,423,000

(성립전_3추)육성종목특별훈련비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

3.급식비지원금 64,669 64,669 0

4.방과후학교활동비지원금 25,800 23,000 2,800
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,790 11,490 4,300
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0

7.누리과정비지원금 6,933 4,593 2,340
(성립전_3추)누리과정(교육과정)운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)누리과정(방과후과정)운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

8.기타학부모부담지원금 690 344 346
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

346,000원 * 1교 =
346,000

3.기타이전수입 9,650 9,650 0

1.학교회계간이전수입 9,650 9,650 0

1.다른학교회계전입금 9,650 9,650 0

1.다른학교회계전입금 9,650 9,650 0

2.자체수입 20,243 20,243 0

1.학부모부담수입 18,743 18,743 0

1.수익자부담수입 18,743 18,743 0

1.급식비 16,826 16,826 0

1.급식비 15,278 15,278 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.돌봄활동운영비 1,917 1,917 0

1.돌봄활동운영비 1,917 1,917 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 920 920 0

1.이자수입 920 920 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 11,467 11,467 0

1.전년도이월금 11,467 11,467 0

1.순세계잉여금 11,467 11,467 0

1.순세계잉여금 11,467 11,467 0

1.순세계잉여금 11,467 11,467 0

세입합계 700,078 584,439 115,639
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,980 4,820 -840

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,880 4,720 -840

1.교직원연수 2,800 3,640 -840

1.[초]자율연수 2,800 3,640 -840

1.일반수용비 2,800 3,640 -840 교직원심폐소생술연수비 : 0원-840,000원= -840,000

2.교직원복지 1,080 1,080 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교직원퇴임식 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 168,058 155,197 12,861

1.급식 관리 105,498 104,986 512

1.학교급식운영 105,498 104,986 512

1.[초]급식재료구입비 86,581 86,581 0

1.급식용식재료비 86,581 86,581 0

2.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

3.[초]급식운영비 15,374 15,074 300

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 8,804 8,804 0

3.연료비 5,670 5,670 0

4.교육운영비 300 0 300 급식우수학급포상 : 20,000원*5학급*3월= 300,000

4.[초]급식기구확충비 1,290 1,290 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,290 1,290 0

5.[초]급식종사원대체인건비(목) 705 493 212

1.기간제직원인건비 705 493 212
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

70,430원*1일+35,210원*4일=
212,000

2.보건관리 25,155 16,918 8,237

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,758 11,521 8,237

1.[초]응급학생후송비 50 300 -250

1.학생복지비 50 300 -250
부상학생후송비 및 치료비 : (25,000*2

회)-300,000원=
-250,000

2.[초]학생건강검사 506 927 -421

1.학생복지비 506 927 -421 구강검사 : 0원-140,000원= -140,000

소변검사 : (1,000*48명*1회)-60,000원 = -12,000

4학년비만검사 : 26,000원-132,000원= -106,000

1학년건강검사 : (17,000원*10명)-255,000

원=
-85,000

4학년건강검사 : (17,436원*15명)-340,000

원 =
-78,000

3.[초]보건실운영 6,628 4,300 2,328

1.일반수용비 3,058 1,600 1,458
(성립전_3추)감염대응물품구입 : 214,200

원*7학급=
1,500,000

보건실환경정비 : (35,800원*10

종)-400,000원=
-42,000

2.운영수당 0 300 -300 성교육강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.교육운영비 730 1,100 -370
보건실기구구입 및 수선 : (65,000원*2

종)-500,000원=
-370,000

4.학생복지비 2,000 1,300 700
침구류구입및세탁비 : (250,000원*2종*2

회)-300,000원=
700,000

5.비품구입비 840 0 840 보건실기구구입 : 280,000원*3종= 840,000

4.[초]방역활동도우미인건비 7,164 5,374 1,790

1.기간제직원인건비 6,311 4,856 1,455 (성립전_3추)인건비 : 5,000원*63일= 315,000

(성립전_3추)부대경비 : 976,666원*1명*3

월=
2,930,000

부대경비 : -1,790,000원*1회= -1,790,000

2.기간제직원법정부담금 853 518 335
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 111,666

원*1명*3월=
335,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]열화상카메라구입비 3,000 0 3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,064 0 1,064
(성립전_3추)감염대응물품구입 : 152,000

원*7학급=
1,064,000

2.비품구입비 1,936 0 1,936
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

1,936,000원*1대=
1,936,000

7.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)1,790 0 1,790

1.기간제직원인건비 1,790 0 1,790 인건비 : 895,000원*2월= 1,790,000

2.학교환경위생관리 5,397 5,397 0

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0
(성립전_3추)교사내(전체) 코로나 방역 소

독 : 300,000원*2회=
600,000

교사내(전체) 코로나 방역 소독 : 

(233,300원*6회)-2,000,000원=
-600,000

3.학생복지 37,405 33,293 4,112

1.학생복지운영 37,405 33,293 4,112

1.[초]졸업앨범제작 1,232 1,330 -98

1.교육운영비 1,232 1,330 -98
학생용 졸업앨범 제작 : (68,400원*13

권)-910,000원=
-20,000

보관용 졸업앨범 제작 : (68,400원*5

권)-420,000원=
-78,000

2.[초]학생교과서구입 5,595 5,595 0

1.교육운영비 5,595 5,595 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,171 8,011 -840

1.기간제직원인건비 360 1,200 -840
운전원대체인건비 : (120,000원*3

일)-1,200,000원=
-840,000

2.일반수용비 4,111 4,111 0

3.연료비 2,700 2,700 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.연료비 170 170 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 20,957 15,907 5,050

1.무기계약직원인건비 18,408 14,158 4,250
인건비 : (1,404,333원*12월)-12,785,000

원=
4,067,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : (1,556,000원*1명)-1,373,000원= 183,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,999 1,199 800
4대보험기관부담금 : (166,583원*12

월)-1,199,000원=
800,000

3.기본적 교육활동 54,915 53,113 1,802

1.교과 활동 31,966 30,291 1,675

1.교과활동지원 11,455 11,455 0

1.[초]학습준비물구입 3,681 3,681 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 3,180 3,180 0

3.비품구입비 301 301 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영비 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 780 780 0

2.과학 교과활동 4,143 4,143 0

1.[초]교과운영 1,643 1,643 0

1.비품구입비 1,643 1,643 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 800 500 300

1.[초]교과운영 800 500 300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 500 300
체육교육용품 : (80,000원*10종*1

회)-500,000원=
300,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 5,790 5,444 346

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,225 4,100 125
교재교구구입 : (96,400원*10종*2

회)-2,000,000원=
-72,000

학급운영물품구입 : (299,250원*4

회)-800,000원=
397,000

교육용토너구입 : 0원-200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 775 900 -125
자산취득성 비품구입 : (387,500원*2

종)-900,000원=
-125,000

2.[초]특수교육대상학생통학비 690 344 346

1.교육운영비 690 344 346 (성립전_3추)통학비 : 173,000원*2명= 346,000

6.유치원 교과활동 9,478 8,449 1,029

1.[유]교과운영 4,725 5,223 -498

1.일반수용비 19 19 0

2.운영수당 300 400 -100 보결수당 : (10,000원*30시간)-400,000원= -100,000

3.교육운영비 2,766 3,091 -325
졸업및 수료 앨범제작 : (72,660원*6명*1

회)-600,000원 =
-164,000

교육용사이트이용료 : 0원-161,000원= -161,000

4.학습준비물 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 40 40 0

6.도서구입비 0 73 -73 도서구입 : 0원-73,000원= -73,000

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 4,266 2,826 1,440

1.교육운영비 4,266 2,826 1,440
(성립전_3추)기타교육비 : 80,000원*6명*3

월=
1,440,000

3.[유]학부모교육 247 400 -153

1.운영수당 97 250 -153
학부모대상강사료 : (97,000원*1

회)-250,000원=
-153,000

2.교육운영비 150 150 0

4.[유]책꾸러미지원 240 0 240
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)책꾸러미지원 : 40,000원*6명

=
240,000

2.창의적 체험활동 22,949 22,822 127

1.자율활동 14,026 14,100 -74

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학교특색사업 2,926 3,000 -74

1.운영수당 0 500 -500 독서글쓰기 특강비 : 0원-500,000원= -500,000

2.교육운영비 2,926 1,600 1,326
학급별 독서행사 운영물품 : 0원-600,000

원=
-600,000

독서글쓰기 행사운영비 : 0원-1,000,000원

=
-1,000,000

독서행사물품구입및체험비 : 38,500원*76

명=
2,926,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300
협의회 식사 및 다과 구입 : 0원-300,000

원=
-300,000

4.도서구입비 0 600 -600 독서글쓰기 도서 구입 : 0원-600,000원= -600,000

5.[초]마실교육과정 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 4,223 4,322 -99

1.[초]수학여행 160 238 -78

1.여비 160 238 -78
수학여행 인솔교직원 경비 : (22,857원*7

명)-238,000원=
-78,000

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]현장학습 2,239 2,260 -21

1.교육운영비 2,239 2,260 -21
차량임차료 : (30,000원*2회)-1,000,000원

=
-940,000

입장료 및 체험활동비 : (8,513원*76명*2

회)-700,000원=
594,000

식비 및 간식비 : (11,644원*76명*1

회)-560,000원=
325,000

3.[초]수학여행(목적) 1,824 1,824 0
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1.교육운영비 1,824 1,824 0

3.동아리활동 2,700 2,400 300

1.[초]동아리활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 620 320 300 교육활동물품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 263,483 182,179 81,304

1.방과후학교 운영 161,048 114,271 46,777

1.방과후학교운영 27,908 25,108 2,800

1.[초]특기적성교육 23,988 21,988 2,000

1.운영수당 23,060 21,600 1,460
(성립전_3추)프로그램강사비 : 32,000원

*30시간=
960,000

프로그램강사비 : (32,000원

*720.62)-22,560,000원=
500,000

2.교육운영비 928 388 540
프로그램재료비 : (185,600원*5

회)-1,428,000원=
-500,000

(성립전_3추)프로그램재료비 : 52,000원

*10종*2회=
1,040,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 400,000

원*2명=
800,000

2.돌봄교실운영 52,788 40,088 12,700

1.[초]돌봄교실운영 1,917 1,917 0

1.교육운영비 1,917 1,917 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 10,600 7,200 3,400

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2.교육운영비 5,600 3,000 2,600
(성립전_3추)교재교구재료비 : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

간식비지원 : (200,000원*3월)-1,400,000

원=
-800,000

(성립전_3추)간식비지원 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.비품구입비 800 0 800 연계형돌봄교실비품구입 : 400,000원*2종= 800,000

3.[초]오후돌봄교실운영 16,302 12,002 4,300

1.기간제직원인건비 320 100 220 대체인건비 : 10,000원*22시간= 220,000

2.일반수용비 440 0 440 돌봄교실온수기교체 : 440,000원*1대= 440,000

3.운영수당 9,984 9,216 768
프로그램강사비 : (32,000원*312시

간)-9,216,000원=
768,000

4.교육운영비 2,558 2,686 -128
교재교구재료비 : (145,800원*10

회)-2,486,000원=
-1,028,000

(성립전_3추)교재교구재료비 : 65,000원* 

10종*2회=
1,300,000

급간식비지원 : (110,000원*10

월)-1,500,000원=
-400,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)돌봄교실비품구입 : 

1,500,000원*2종*1회=
3,000,000

4.[초]돌봄전담사인건비 18,969 18,969 0

1.무기계약직원인건비 16,476 16,476 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,943 1,943 0

5.[초]돌봄교실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)돌봄교실비품구입 : 

1,000,000원*5종*1회=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 80,352 49,075 31,277

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,600 11,020 -420

1.운영수당 10,100 10,320 -220
3세대하모니 : (25,000원*17.933일*12

월)-5,600,000원=
-220,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 200 400 -200 약품구입 : (50,000원*4회)-400,000원= -200,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비36,422 35,712 710

1.기간제교원인건비 32,332 32,682 -350
인건비 : (2,385,916원*12월)-28,981,000

원=
-350,000

2.맞춤형복지비 710 0 710
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 710,000원*1

명=
710,000

3.기간제교원법정부담금 3,380 3,030 350
4대보험기관부담금 : (281,666원*1명*12

월)-3,030,000원=
350,000

3.[유]누리과정(방과후과정)운영비 2,667 1,767 900
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1.교육운영비 2,667 1,767 900
(성립전_3추)방과후과정비 : 50,000원*6명

*3월=
900,000

4.[유]방학중혼합급식비(목적) 663 576 87

1.교육운영비 663 576 87 방학중혼합급식비 : 2,400원*6명*6일= 87,000

5.[유]방과후과정시설환경개선비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)실외놀이터환경개선공사비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)조합놀이대구입 : 20,000,000

원*1조=
20,000,000

2.독서활동 12,961 6,867 6,094

1.독서활동운영 12,961 6,867 6,094

1.[초]도서구입 4,367 4,367 0

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 4,211 4,211 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,969 2,200 -231
학부모자원봉사자활동비 : (10,000원

*196.9시간)-2,200,000원=
-231,000

2.교육운영비 531 300 231
독서행사용품구입(자원봉사자활동비) : 

46,200원*5종=
231,000

3.[초]책꾸러미지원 3,094 0 3,094

1.교육운영비 3,094 0 3,094
책꾸러미지원 : (40,708원*76

명)-2,880,000원=
214,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 : 40,000원*72

명=
2,880,000

4.[초]도서관장서확충사업 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)도서관장서확충 : 20,000원

*150권*1회=
3,000,000

3.교기육성 84,474 56,041 28,433

1.교기운영 84,474 56,041 28,433

1.[초]배구부운영 5,352 6,900 -1,548

1.기간제직원인건비 3,759 1,320 2,439
운동부지도자 초과근무수당 : (11,000원

*85.42일*4시간)-1,320,000원=
2,439,000

2.여비 145 1,080 -935
훈련및대회출전인솔여비 : 145,000원

-1,080,000원=
-935,000

3.교육운영비 1,448 4,500 -3,052 교육훈련비 : 1,433,000원-1,500,000원= -67,000

대회출전비 : 15,000원-3,000,000원= -2,985,000

2.[초]운동부지도자인건비 29,812 15,531 14,281

1.기간제직원인건비 25,940 13,050 12,890
(성립전_3추)인건비 : 2,148,300원*6월*1

명=
12,890,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,322 1,931 1,391
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 231,833

원*6월*1명=
1,391,000

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 17,000 17,000 0

1.기간제직원인건비 5,015 6,000 -985
운동부지도자초과근무수당 : (626,875원*8

월)-6,000,000원 =
-985,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 7,697 7,340 357
배구부운영비 : (234,900원*10

월)-2,000,000원 =
349,000

훈련용품구입 : (257,600원*10

명)-3,000,000원 =
-424,000

교육훈련비 : (277,200원*10월)-2,340,000

원=
432,000

4.비품구입비 1,288 660 628
훈련비품구입 : (257,600원*5종)-660,000

원=
628,000

4.[초]육성종목대회출전비(목적) 6,200 5,500 700

1.여비 1,200 500 700 운동부지도자여비 : 70,000원*5회*2명= 700,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]전국소년체육대회선수단운영비(목적)5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

6.[초]청소년바른성장지원비(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]꿈나무체육지원비보조금 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

8.[초]육성종목운영비(목적) 5,200 3,200 2,000

1.교육운영비 5,200 3,200 2,000
(성립전_3추)배구대회출전비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

9.[초]육성종목특별훈련비 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_3추)교육훈련비 : 147,727원*11명

*4회=
6,500,000

(성립전_3추)훈련용품비 : 295,454원*11명

*2회=
6,500,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 52,939 58,282 -5,343
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1.교무업무 운영 6,650 9,223 -2,573

1.교무학사운영 6,650 9,223 -2,573

1.[초]교무학사운영 3,613 4,013 -400

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교육운영비 2,913 3,313 -400
상장용지등 구입 : (10,000원*25종*2

회)-1,000,000원=
-500,000

행사용품 및 현수막제작 : (50,000원*16

장)-700,000원=
100,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]환경정리 1,777 1,950 -173

1.일반수용비 1,777 1,950 -173
일반 환경정리 : (213,500원*2회)-600,000

원=
-173,000

3.[초]교직원워크숍 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 워크숍여비 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,260 1,260 0

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 270 270 0

2.생활지도운영 3,310 4,090 -780

1.학생생활상담지도 3,310 4,090 -780

1.[초]체험·공감형예방교육 220 1,000 -780

1.교육운영비 220 1,000 -780
프로그램 운영비 : (220,000원*1

회)-1,000,000원=
-780,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]어울림학교운영 15,000 15,000 0
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1.교육운영비 13,920 13,920 0
다양한체험프로그램운영 : (22,769원*76명

*4회)-4,360,000원=
2,562,000

독서논술운영 : (480,000원*4

회)-2,000,000원=
-80,000

소프트웨어교육운영 : (54,928원*14명*2

회)-2,000,000원 =
-462,000

책과함께배구DREAM운영 : 0원-2,000,000원

=
-2,000,000

교육공동체체험활동운영비 : (58,000원*10

종)-600,000원=
-20,000

2.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.학습지원실 운영 13,069 15,059 -1,990

1.방송실운영 1,550 2,000 -450

1.[초]방송실운영 1,550 2,000 -450

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 1,550 1,000 550
방송장비구입 : (775,000원*2

종)-1,000,000원=
550,000

2.정보화실운영 11,519 13,059 -1,540

1.[초]학교정보화지원 11,519 13,059 -1,540

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 4,006 4,129 -123
컴퓨터 등 장비수리비 : (277,000원*1

회)-1,000,000원=
-723,000

교육용 실습용 토너 외 : (200,000원*17

종)-2,800,000원=
600,000

3.비품구입비 5,533 6,950 -1,417
컴퓨터 및 학습영상장치 구입 : (544,300

원*2종*5대)-6,450,000원=
-1,007,000

컴퓨터주변기기 구입 : 8,000원-500,000원

=
-492,000

컴퓨터실 비품 구입 : 82,000원*1종= 82,000

5.교육여건 개선 14,910 14,910 0

1.교육환경개선 14,910 14,910 0

1.[초]어울림학교교육환경개선(목적) 4,910 4,910 0

1.일반수용비 1,952 1,952 0

2.비품구입비 2,958 2,958 0

2.[초]그린스마트미래학교전환준비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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6.학교 일반운영 156,703 130,848 25,855

1.학교기관 운영 56,615 45,065 11,550

1.부서기본운영 25,391 26,749 -1,358

1.[초]교장실운영 6,915 6,915 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,235 9,093 142

1.일반수용비 2,796 3,154 -358 업무용도서등 : 0원-220,000원= -220,000

환경정리 물품 : (6,200원*10회)-200,000

원=
-138,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,859 2,359 500
자산취득성 비품 구입 : (285,900원*10

종)-2,359,000원=
500,000

3.[초]교무부운영 9,241 10,741 -1,500

1.일반수용비 900 400 500
사무용품구입 : (22,500원*20명*2

회)-400,000원=
500,000

2.여비 4,260 6,260 -2,000
관내외출장여비 : (35,206원*11명*11

월)-6,260,000원=
-2,000,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,981 2,981 0

2.병설유치원기본운영 31,224 18,316 12,908

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,089 6,089 0

1.전기요금 5,490 5,490 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,344 3,544 -200

1.일반수용비 3,344 3,544 -200
시설소모품구입 : (100,000원*2

회)-400,000원=
-200,000
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3.[유]유치원운영 10,254 8,683 1,571

1.일반수용비 5,593 4,993 600
사무용품 및 환경정리물품 : (53,216원*6

종*10회)-2,893,000원=
300,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*6종

*1회=
300,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 130 130 0

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 3,371 2,400 971
비품구입(교구장 등) : (842,750원*4

종)-2,400,000원=
971,000

4.[유]열화상카메라구입 3,000 0 3,000

1.일반수용비 461 0 461
방역물품구입 : (46,100원*10

종)-1,000,000원=
-539,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

2.비품구입비 2,539 0 2,539
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

열화상카메라구입 : 1,945,000원

-2,000,000원=
-55,000

장난감소독기구입 : 594,000원*1종= 594,000

5.[유]무선환경구축(목적) 8,537 0 8,537

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)케이블구축공사비 : 

2,618,000원*1회=
2,618,000

(성립전_3추)케이블구축공사비 : 82,000원

*1회=
82,000

2.비품구입비 5,837 0 5,837
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,935,000원

*3대=
5,805,000

(성립전_3추)무선AP구입비 : 32,000원*1종

=
32,000

2.시설 장비 유지 97,918 83,613 14,305

1.학교시설장비유지 97,918 83,613 14,305

1.[초]공공요금및제세공과금 28,376 31,876 -3,500

1.전기요금 19,296 22,796 -3,500
전기요금 : (1,608,000원*12

월)-22,796,000원=
-3,500,000

2.상하수도료 2,880 2,880 0

3.기타공공요금 6,200 6,200 0

2.[초]연료비 340 340 0

1.연료비 340 340 0

3.[초]시설관리용역 8,458 8,458 0

1.일반수용비 8,458 8,458 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 31,922 18,593 13,329

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 31,281 17,952 13,329
시설 소모품 구입 : (75,000원*10종*10

월)-6,000,000원=
1,500,000

소규모수선비 : (1,412,900원*10

회)-7,300,000원=
6,829,000

폐기물처리비 : (260,000원*20종*1

회)-200,000원=
5,000,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,450 17,450 0

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

7.[초]학교체육시설유해성검사비 2,530 1,600 930

1.일반수용비 2,530 1,600 930
(성립전_3추)탄성포장재유해성검사비 : 

930,000원*1회=
930,000

8.[초]토지측량비 3,546 0 3,546

1.일반수용비 3,546 0 3,546
(성립전_3추)학교용지측량비 : 3,546,000

원*1회=
3,546,000

3.학교운영 협력 2,170 2,170 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,030 1,030 0

1.[초]학부모회운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 750 450 300
학부모회 운영물품 : (75,000원*10

명)-450,000원=
300,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상 학교행사 강사료 : 0원

-300,000원=
-300,000

3.일반업무추진비 280 280 0
학부모대상 학교행사 다과비 : 95,000원

-80,000원=
15,000

학부모회 협의회 : (92,500원*2

회)-200,000원=
-15,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 700,078 584,439 115,639
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